REQUERIMENTO Nº _____, de 2007

(Do Sr. Marcelo Serafim)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater sobre a operação e redução
de custos de energia elétrica na cidade
de Manaus.

  Senhora Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 24,

inciso III, e 225 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública, com a

presença do Diretor da PETROBRAS, Senhor Ildo Sauer, do Acionista

Controlador da CIGÁS, Senhor Carlos Soarez,  do Diretor-Presidente  da

Manaus Energia, Senhor Willamy Frota, e do Presidente do IBAMA,

Senhor Marcus Barros, para debater sobre a operação e redução de custos

de energia elétrica na cidade de Manaus.

JUSTIFICAÇÃO

Entre as principais ações em infra-estrutura do Programa de

Aceleração do Crescimento está a construção do gasoduto Coari-Manaus,

que transportará mais de 10 milhões de metros cúbicos de gás natural

diariamente entre a região de Urucu e Manaus, em um percurso de

400km.

A construção desse gasoduto é essencial para a cidade de

Manaus, pois vai substituir a energia poluente e cara do diesel, pela

energia farta, barata e ecológica do gás natural, possibilitando, assim, a

implantação de uma efetiva economia na agroindústria.

Este empreendimento está com 24% das obras concluídas,

porém, estas obras já foram interrompidas seis vezes; um atraso causado

por problemas burocráticos de licença ambiental, segundo o relatório.

As dificuldades na execução dos cronogramas e com os

recursos das obras, além dos riscos do não-cumprimento das execuções,

devem ser melhor esclarecidas, em face da importância de tais obras para

a cidade de Manaus.

Sala das Comissões , em          de agosto de 2007

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM